
�
 

 

 

 

 

 

日立化成工业（郑州）汽车配件有限公司武汉分公司 

日立化成汽车树脂后背门项目 

 
 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖北君邦环境技术有限责任公司 

二零二零年六月 

环境影响报告书 



日立化成工业（郑州）汽车配件有限公司武汉分公司日立化成汽车树脂后背门项目环境影响报告书                                目录         

 1

目 录 

概 述 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 3 
[...]
组装车间废气主要包括装配废气及内板修复废气。 

7.2.3.1 装配废气治理措施 

项目装配废气来自于组装车间脱脂废气、涂胶废气、补漆废气及热处理废气。装配废气

经收集后采用 UV 光解+活性炭吸附进行处理，废气经 1 根 17m 排气筒（P-5#）排放。排气



日立化成工业（郑州）汽车配件有限公司武汉分公司日立化成汽车树脂后背门项目环境影响报告书         7.环境保护措施及其可行性论证 

 117

筒各类污染物的排放浓度及排放速率分别为：VOCs17.1mg/m3、0.512kg/h；颗粒物＜1mg/m3、

0.016kg/h；SO2＜3mg/m3、0.001kg/h；NOx＜3mg/m3、0.004kg/h，其中 VOCs 排放浓度及速

率满足《大气污染物地方排放标准》（DB11/501-2017）“表 3Ⅱ时段标准”，其他污染物能够

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）“表 2 二级标准”。    

7.2.3.2 内板修复废气治理措施 

项目内板修复废气来自于组装车间内板修复工段，废气中主要污染物为颗粒物及VOCs。。

内板修复废气经收集后采用 UV 光解+活性炭吸附进行处理，废气经 1 根 17m 排气筒（P-6#）

排放，排气筒各类污染物的排放浓度及排放速率分别为：颗粒物 1.6mg/m3、0.019kg/h；

VOCs0.2mg/m3、0.002kg/h，颗粒物排放浓度及速率能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）“表 2 二级标准”，VOCs 排放浓度及速率满足《大气污染物地方排放标准》

（DB11/501-2017）“表 3Ⅱ时段标准”。  

7.2.4 排气筒高度合理性分析以及规范化要求 

7.2.4.1 排气筒高度合理性分析 

（1）排气筒出口烟气流速合理性分析 

拟建项目主要排气筒情况见表 7-2-2。 

表 7-2-2  拟建项目主要排气筒情况一览表 
排气筒高度 排气筒名称 排气筒编号 废气量（Nm3/h） 出口内径（m） 

17m 

注塑废气 P-1 12000 1 
研磨废气 P-2 10000 1 

烘干燃气废气 P-4 2400 0.3 
装配废气 P-5 30000 1 

内板修复废气 P-6 10000 1 
22m 涂装废气 P-3 300000 3.2 

根据 GB/T13201-91《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》第 5.6.1 条规定，排气

筒出口处烟气速度不得小于按下式计算出的速度 Vc的 1.5 倍。 

)
1

1(/)303.2( /1

k
VV k

c   

V19.074.0k   

p
10 )

10

H
(VV   

式中：V10——10m 高处环境风速的多年平均值； 

      H——排气筒高度，m； 

      P——风廓线指数，取 0.25。 

项目所在地近 20年年平均风速 1.4m/s。计算结果及排气筒出口烟气流速合理性分析如下。 



日立化成工业（郑州）汽车配件有限公司武汉分公司日立化成汽车树脂后背门项目环境影响报告书         7.环境保护措施及其可行性论证 

 118

表 7-2-3  排气筒出口烟气流速合理性分析一览表 

排气筒

高度 
排气筒名称 排气筒编号 1.5Vc（m/s）

排气筒 

废气量（Nm3/h） 出口内径（m） 
最小烟气流速

（m/s） 

17m 

注塑废气 P-1 

2.8 

12000 1 4.3 
研磨废气 P-2 10000 1 3.6 

烘干燃气废气 P-4 2400 0.3 9.4 
装配废气 P-5 30000 1 10.6 

内板修复废气 P-6 10000 1 3.6 
22m 涂装废气 P-3 3.2 300000 3.2 10.4 

从上表分析，拟建项目排气筒出口烟气流速符合 GB/T13201-91《制定地方大气污染物排

放标准的技术方法》要求。 

（2）排气筒高度合理性分析 

本项目排气筒排放的各类污染物在评价区域内叠加现状值后符合环境空气功能区要求。

所有排放的污染物排放浓度和排放速率亦符合相关排放标准要求。因此本项目排气高度合理。 

7.2.4.2 采样孔及采样平台的要求 

建设单位应根据 GB/T16157-1996《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》

和 HJ/T397-2007《固定源废气监测技术规范》关于采样位置的要求，在排气筒应设置检测采

样孔。采样位置应优先选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置

应设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部件上游方向不小于 3

倍直径处，对矩形烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B 为边长。在选定的测定位置

上开设采样孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大于 50mm，不使用时应用盖板、

管堵或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染物时，其内径应不小于 40mm。同时为检测

人员设置采样平台，采样平台应有足够的工作面积是工作人员安全、方便地操作，平台面积

应不小于 1.5m2，并设有 1.1m 高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。 

7.2.5 挥发性有机废气无组织排放要求 

项目 VOCs 物料贮存、转运量比较大，企业应根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB 37822—2019）要求做好 VOCs 物料贮存、输送节无组织排放源管理。 

   （1）贮存环节 

VOCs ① 物料应储存于密闭的容器、包装袋、储罐、储库、料仓中。 

②盛装 VOCs 物料的容器或包装袋应存放于室内，或存放于设置有雨棚、遮阳和防渗设

施的专用场地。盛装 VOCs 物料的容器或包装袋在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭。 

VOCs ③ 物料储罐应密封良好，其中挥发性有机液体储罐应符合标准 5.2 条规定。 

   （2）转移和输送 



日立化成工业（郑州）汽车配件有限公司武汉分公司日立化成汽车树脂后背门项目环境影响报告书         7.环境保护措施及其可行性论证 

 119

①液态 VOCs 物料应采用密闭管道输送。采用非管道输送方式转移液态 VOCs 物料时，

应采用密闭容器、罐车。对挥发性有机液体进行装载时，应符合标准 6.2 条规定。 

   （3）其他要求 

①企业应建立台账，记录含 VOCs 原辅材料和含 VOCs 产品的名称、使用量、回收量、

废弃量、去向以及 VOCs 含量等信息。台账保存期限不少于 3 年。 

②通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关规定的前提

下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等要求，采用合理通风量。 

③载有 VOCs 物料的设备及其管道在开停工（车）、检维修和清洗时，应在退料阶段将

残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应排至 VOCs 废气收集处理系统；清洗及

吹扫过程排气应排至 VOCs 废气收集处理系统。 

④工艺过程产生的含 VOCs 废料（渣、液）应按照相关要求进行储存、转移和输送。盛

装过 VOCs 物料的废包装容器应加盖密闭。 

7.3 运营期水污染防治措施 

7.3.1 废水特征分析 

本项目新增排水主要为生活污水及生产废水，其中生产废水包括水密测试废水、外板清

洗废水、模温机清洗废水、冷却塔清洗废水及喷漆房废水，项目新增废水日最大排放量为

42.6m3/d，10937m3/a。本项目废水排放规律如下。  

表 7-3-1  本项目新增废水排放规律统计表 

排水/用水部门 
连续排水量 

m3/d 
间歇式排水 m3/d 

日最大排放量 m3/d 
间歇式排水 排放周期 

组装车间 水密测试废水 17.5 - - 17.5 

成型车间 
模温机清洗废水 - 1.4 每周 1.4 
冷却塔清洗废水 - 5 半年 5 

涂装车间 
外板清洗废水 0.7 - - 0.7 
喷漆房废水 - 75 三个月一次 设置暂存池，一次 75m3，每天 1m3

新增员工 办公生活 17 - - 17 
总计 - - - 42.6 

7.3.2 废水处理方案可行性分析 

项目新增污水处理设施 1 套对涂装生产废水进行处理，采用混凝+沉淀处理工艺，生活污

水经园区化粪池处理后与其他生产废水混流，出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准及黄陵污水处理厂后经军山科技产业园三期 B 区污水总排口排入凤亭中路市政污水

管，之后进入黄陵污水处理厂，尾水排入长江（武汉段）。本项目污水处理工艺流程如下所示。 

 

 

 



日立化成工业（郑州）汽车配件有限公司武汉分公司日立化成汽车树脂后背门项目环境影响报告书         7.环境保护措施及其可行性论证 

 120

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-3-1  项目污水处理总体工艺流程图 

（1）污水处理设施依托可行性分析 

项目新增污水处理设施 1套对涂装生产废水进行处理，采用混凝+沉淀处理工艺，生活

污水依托园区进行化粪池处理。各废水处理单位的处理能力及处理情况如下表所示。 

表 7-3-2  各废水处理系统采取的工艺一览表 
序号 处理系统 工艺 废水量 处理能力 依托可行性

1 涂装废水处理系统 混凝+沉淀 1.7m3/d 24m3/d 可行 
2 生活污水处理系统 化粪池 17m3/d 50m3/d 可行 

由上表可知，项目设置的污水处理设施能够满足项目污水的处理需求。 

（2）污水处理工艺可行性分析 

项目拟设置废水暂存池 1 座对喷漆房产生的循环废水进行暂存，每三个月换一次，一次

换水量约 75m3/次，喷漆废水进入暂存池后以每天 1m3 泵入新增污水处理设施与外板清洗废

水一并进行处理，采用混凝+沉淀处理工艺。项目采用投加 PAC（聚合氯化铝絮凝剂）及 PAM

（聚丙烯酰胺絮凝剂）进行混凝。在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成

胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝不但可以去除废水中的粒径为

10-3~10-6 mm 的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质

以及有机物。 

依据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）“表 26 汽车制造业

排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术”涂装车间其他生产废水采用混凝、

沉淀处理工艺为可行技术。经过前述处理工序后，对 COD、SS 及石油类的去除率分别达到

85%、80%及 60%。 

根据前述工程分析，本项目各类废水经过处理后，主要污染物在厂区总排口排放浓度分

别为 COD：228mg/L、BOD5：47mg/L、NH3-N：7mg/L、SS：136mg/L、总磷：0.2mg/l、石

油类：2.8mg/l、甲苯：0.3mg/l、二甲苯：0.2mg/l，均能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

外板清洗废水 

暂存池 

生活污水 
园区化粪池 

（处理能力 50m3/d）

喷漆房废水 
75m3一次 1m3/d 

pH 调节 混凝 沉淀 

0.7m3/d 
污水处理设施（处理能力 24m3/d）

17m3/d 17m3/d 

1.7m3/d

园区污水 
总排口 

42.6m3/d

市政污水管网 黄陵污水处理厂 长江（武汉段）

模温机、冷却塔

清洗废水、 
水密测试废水 

23.9m3/d 



日立化成工业（郑州）汽车配件有限公司武汉分公司日立化成汽车树脂后背门项目环境影响报告书         7.环境保护措施及其可行性论证 

 121

“表 4 三级标准”要求及黄陵污水处理厂进水设计标准要求。 

7.3.3 排污口规范化措施 

根据国家及省环境保护主管部门的有关文件精神，污水排放口、废气排放口必须实施排

污口规范整治，该项工作是实施污染物总量控制计划的基础性工作之一。通过对排污口规范

化整治，能够促进企业加强经营管理的污染治理；有利于加强对污染源的监督管理，逐步实

现污染物排放的科学化、定量化管理，提高人们的环境意识，保护和改善环境质量。按照排

污口规范化整治的要求，项目的排污口应进行规范化整治，具体要求如下： 

（1）合理确定排污口位置，并按《污染源监测技术规范》设置采样点； 

（2）对于污水排污口应设置规范的、便于测量流量、流速的测流段。厂区污水总排污口应

安装废水流量计、pH、化学需氧量、氨氮及总磷等在线监测仪等设备设施运行情况监测系统。 

（3）按照 GB15562.1《环境保护图形标志》规定，规范化整治的排污口应设置相应的环境

保护图形标志牌。 

（4）按要求填写由国家环境保护总局统一印制的《中华人民共和国规范化排污口标志登记

证》并根据登记证的内容建立排污口管理档案。 

（5）规范化整治排污口有关设施属环境保护设施，企业应将其纳入本单位设备管理，并选

派责任心强、有专业知识和技能的兼、专职人员进行管理。 

7.4 运营期噪声污染防治措施 

项目噪声主要为设备运行噪声。根据项目设备的布局及发声特点，高噪声污染源集中在

成型车间、涂装车间及组装车间，主要发声设备分别为空压机、水泵、风机。典型噪声包括

机械噪声、气流噪声等，针对声源的不同特性，分别采取局部隔声板、隔声机房，安装消声

器、隔声门窗和挂贴吸声材料等措施加以控制。 

7.4.1 冷却塔噪声治理措施 

经过对同类冷却塔噪声测量和分析发现，冷却塔顶部的风机噪声和淋水噪声是主要的噪

声源，A 声级一般为 65~70dB（A）。不同类别的消声器有着不同的消声特性。冷却塔噪声属

于中、高频范围的特性，一般采取消声、隔声的治理方式。具体为布置消声器、加设滤水层

和设置隔声屏障等措施。 

①冷却塔风机的噪声一般在风机上部配置片式消声器进行消声处理，消声片由防水吸声

毡（密度约为 40 kg/ m3）和波形玻璃钢板组成。根据消声器噪声衰减量的估算公式进行计算，

在频率 125～4 000 Hz 范围内，A 声级噪声可降低 9dB。 